Tamen alij sentiunt, quod clerici in hoc non sint privilegiati, sed ea tortura, & eo tormentorum genero, quo torquentur laici, torqueantur clerici. Franc. Cason. in tract. de torment. c. 11. rubr. de non torquen. cler. num. 5. Et quod in enormibus ista contraria opinio sit vera, tenet Paul. Granut. Theorem. 18. n. 7. & generaliter, quia delicta clericorum sunt grauiora, & punibiliora, quam delicta laicorum. Crav. conf. 9. n. 2. Foller. in pract. crim. can. 16. num. 10. & ideo clerici sunt acrius torquendi, quam laici, tuerit Mod. Rom. q. 41. n. 12. & 13. Petr. Caball. d. casu 84. n. 18. in fine dicit, quod in practica non seruatur, vt clerici leuiter

torqueantur. Ego autem puto istam opinionem esse veram in delictis graibus, & enormibus, prout considerauit Granut. d. Theor. 19. n. 7. secus in alijs delictis ordinarijs, & quando clericus non esset solitus delinquere, neque esset deploratae vite, vt tunc mitius sit cum eo agendum, quam cum laicis, ob dictam dignitatem sacerdotalem, per tex. in c. illi, qui 5. q. 5. in illis verbis, religiosus tortus.

³ Sed in omnī casū, vt non sufficient ad torquendū religiosum, vel clericum, maximè in sacris constitutū, illa indicia ordinaria, quæ sufficient contra laicum, sed requirantur grauiora, & urgentiora indicia, propter illam presumptionem bonitatis, quam habent religiosi, ac clerici, tenet Boss. tit. de tort. test. n. 6. Granut. de Theor. 18. n. 6. in fine. Moder. Rom. d. q. 41. n. 9. vers. idcirco Frac. Casson. de tort. c. 21. n. 7. Simon. de Pret. cōs. 36. n. 4. Eugen. 76. n. 103. & nec etiam debent torqueri, neque supponi aculei, vel funiculis, sed virgis, seu corrigatis. Bologn. ad Suzar. in tract. de tort. n. 18. And. Fachin. conf. 63. n. 12. vol. 3.

⁴ Et de iure clerici non debent a iudice laico, vel ministris laicis torqueri, etiā de mandato, & ordine episcopi. Carrer. in pract. crim. in 2. tract. de indic. & tortur. §. circa tertium, n. 29. ibi firmat, quod laicus torquendo clericum est excommunicatus, præterquam in duobus casibus; in assassinio, & quando tantum clericum ligaret, & postea traderet illum torquendum clericis, & ita de communi firmat Ripa in c. decernimus, n. 39. de iudic. † Sed de consuetudine non seruat, quia torquentur a satellitibus laicis de mandato episcopi, vt testatur Foller. in pract. crim. canon. c. 31. rubr. tormentis mox. n. 11. Iul. Clar. q. 64. n. 24. vbi alios allegat, & ibi Hieron. Grach. in add. in lit. G. Card. Tusc. in lit. T. concl. 328. n. 27. in fine. Villagut. d. conclus. 7.

⁵ Clericus non debet admitti ad canonicam purgationem, quando est grauatus indicijs ad torturam, sed debet torqueri ne delictum remaneat impunitum, vt de tutori opinione, licet contraria opinio sit verior, firmat Praxi Archiepisc. Neapol. c. 33. per totum, vbi testatur ita fuisse resolutum, si Aduocatus ad plenum velit scire materiam istius canonicae purgationis, audeat Villagut. in sua pract. crim. lib. 5. cap. vñico per totum.

Minor quattuordecim annorum an possit torqueri.

S V M M A R I V M.

¹ Minor 14. annorum non potest torqueri nec in se, nec in alium.

² Infans non potest nec terreri, nec ferula cedi, sed requiritur, quod sit proximus pubertati.

³ Minor 14. annorum nec potest ligari; Contrariam autem licet tenet Author,

⁴ Minor si fateatur delicto metu tormentorum, confessio sibi non nocet.

⁵ Infans dicitur usque ad septem annos.

⁶ Pubertati proximus masculus dicitur ab anno decimo, & dimidio usque ad decimum quartum, fœmina vero ab anno nouo, & dimidio usque ad duodecimum.

⁷ Aetas minor, quando probari possit.

⁸ Minor proximus pubertati potest in crimen læsa maiestatis torqueri, ac in omnibus casibus, in quibus minores admittuntur ad testificandum.

Defens. XXX. Circa Torturam pro hab. verit. 97

- 10 Adultus, etiam, licet possit torqueri, debet leuiter secundum qualitatem personæ, & atatis torqueri.
- 11 Minor 14. annorum debet terreri, vel ferula cædi, quando aliunde veritas haberi non posset; & in actu examinis, pupillis, & alijs minoribus debet deferri iuramentum.
- 12 Minoris depositio extorta per torturam in casu de iure non permisso facit solummodo quale indicium.
- 13 Minoris 14. annorum depositio facit solummodo instructionem respectu iudicis: licet aliqui voluerint, quod in delictis difficilis probationis faciat indicium ad torturam: quod omnino reprobatur hic per Authorem.

C A P. XI.

- 1 **A** Duocatus habet regulam pro se, vt minor 14. annorum non possit torqueri, tex. in l. de minore ff. de q. 1. 1. §. impuberi, ff. ad Syllan. ex libero §. 1. ff. de quæst. Ant. Gomez. tit. de delict. c. 13. numer. 3. Iul. Clar. quæst. 64. nu. 20. Moder. Rom. q. 41. n. 16. Franc. Personal. de indic. & tort. nu. 15. Flam. Cart. de interrog. reis lib. 4. c. 1. n. 49. Hier. Giach. ad Iul. Clar. d. q. 64. in lit. B. Joann. Anastas. in cap. 1. num. 10. de delict. Pueror. Plac. lib. 1. delict. cap. 31. nu. 12. vbi de recepta opinione Card. Tusch. in lit. T. conclus. 327. nu. 16. Et neq; in se, neq; in alium, Brun. de indic. q. 4. n. 16. in 2. p. Farinac. consil. 22. num. 18. Io. Ant. de Nigr. super cap. Regn. cap. 146. nu. 59. Villagut. in pract. crim. lib. 7. cap. 3. conclus. 3.
- 2 Eoq; magis procedit quādo minor esset infans, quia tunc non potest nec terreri, nec ferula cædi, nec leuiter quidem torqueri, Bolog. in add. ad Guid. de Suzar. in tract. de indic. & tortur. nu. 13. in fin. Cartar. de interrog. reis d. c. 1. num. 149. Moder. Rom. q. 41. num. 20. Brun. de ind. q. 4. 2. par. num. 18. vbi subdit, quod omnis lex de habili loquitur, Baiard. q. 64. num. 68. sed requiritur, quod sit proximus pubertati, & tūc etiam leuiter torquetur, Baiard. d. q. 64. n. 67. in fin. Nec poterit ligari, quia ista ligatura, ad effectum torquendi, æquiparatur torturæ, cum soleat constricta, & dolorem, & concussionem afferre, Moder. Rom. q. 41. n. 19. vbi respondet Decisioni Senatus Mediolani, quam refert Iul. Clar. q. 64. vers. quæro num. quid minores, per quam fuit ordinatum quēdam minorem 14. annorum eleuari in eculeo, vt illa decisio, vel resolutio potius admiratione produxerit, quā iustitiam, Bertaz. consil. 116. nu. 31. lib. 1. Qui tenent, quod non possit ligari; quod forsitan non est verum; quia si potest tormento tibillorum cruciari, quod est maius, poterit etiam ligari, vt etiā considerauit Mod. Rom. q. 41. n. 107.
- 4 Et si de facto minor fuerit tortus, & fassus fuerit delictum, ac confessionem ratificauerit, talis confessio sibi non nocebit, Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 13. n. 25. vers. 2. infertur, latè Moder. Rom. q. 81. num. 342. cum plurib. seqq. vbi latè scribit de confessione minoris quando noceat, & quando nō cū suis ampliat. & limitat. De quo dicā infra in defens. contra cōfess.
- 5 Infans autem dicitur usq; ad septem annos, l. infanti. C. de iur. delib. vbi Bart. & communiter Doct. vt testatur Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 1. nu. 57. gloss. in l. 1. §. pueritiam, de postul. Bolog. ad Suz. in d. tract. & ind. & tort. nu. 15.

Tomus Secundus.

- 6 Proximus autē pubertati masculus dicitur ab anno decimo, & dimidio usq; ad decimum quartum, femina verò ab anno nono, & dimidio usq; ad duodecimum, Gloss. in l. pupillum, ff. de reg. iur. Ant. Gom. tit. de delict. cap. 1. num. 58. circa med.
- 7 Minor autem ætas potest probari per testes consanguineos, & affines, & vicinos, ac per librum baptismi scriptum a Præbytero, vel per librum Patris, Gerar. Mazol. conf. 11. n. 19. & seq. Malcard. de probat. conclus. 673. nu. 1. vol. 1. Sforz. Odd. de restit. in integr. quæst. 37. lib. 1. Menoc. de præsumpt. præsumpt. 51. lib. 2. Pacian. de prob. lib. 2. c. 24. nu. 71. Qui Gerard. d. conf. 11. nu. 22. post alios, quos allegat firmat posse probari per testes, etiam post aperturam testium, & etiam ex aspectu, per assertionem minoris, vt est latè videre per Claud. Bertaz. consil. 102. in lit. A, vbi plenè.
- 8 Primo limita, & intellige, vt minor quatuordecim annorū proximus pubertati possit terreri, ferula cædi, vel alio tormentorum leuiori genere torqueri, vt de communi practica, & obseruantia testatur Cart. de interrog. reis, lib. 4. cap. 1. num. 49. & cap. 2. n. 10. vbi ponit formulam cædendi pueros ferula, & etiam ponit Ambros. de mod. forman. processi. inform. lib. 5. cap. 13. per tot. & est tex. in l. 1. §. impuberi, ff. Syllan. Iul. Clar. q. 64. num. 20. Ant. Gomez. tit. de delict. c. 1. num. 67. vbi reddit rationem, & cap. 13. numer. 3. Bologn. ad Guid. de Suzar. de indic. & tortur. num. 10. Cardin. Tusch. in litt. T. conclus. 327. num. 17. Alex. Trentacinq. consil. 120. num. 15. lib. 2. In Curia autē minores non torquentur tormento fanis, sed tormento siborum, quod est leuius, vt etiam testatur Moder. Rom. q. 8. num. 68. & quæst. 4. 1. num. 28. & minor potest ferula cædi quando est maior infante: alias non, Bolog. in add. ad Guid. de Suzar. in tract. de ind. & tortur. num. 13. & sequitur Foller. in verb. rei indurati torqueantur, numer. 20. in fin. & potest ferula cædi, vt deponat contra delinquente in, & eius testimonium induceret solum quale quale indicium contra ipsum Inquisitum. Alfred. in decis. Tholos. 238. numer. 2.
- 9 Secundo limita in crimen læsæ Maiestatis, quia minor 14. annis torquetur, Capic. decis. 130. nu. 55. Foller. In verb. Rei indurati torqueantur, num. 20. vers. istud non habet locum. Brun. de indic. quæst. 4. par. 2. num. 16. 17. vbi subdit, quod in omnibus casibus, in quibus minores, & alij inabiles admittuntur ad testificandum, in illis minores possunt torqueri, sequitur Carrer. in pract. crim. in l. obseruare sub nu. 180. vers. item excipitur minor, Marsil. de quæst. l. de minore num. 11. Baiard. q. 64. num. 67. & Moder. Rom. q. 41. numer. 22. dicit procedere, quando Statutum habilitat minorem ad testificandum, vt tunc possit torqueari: Sed Baiard. in d. q. 64. numer. 67. in fine declarat, dummodo sit proximus pubertati, & leuiter torqueatur; & post Brun. de indic. in 4. quæst. 2. par. nu. 6. & seq. voluit in q. 24. n. 110. Idem tenet Moder. Rom. d. quæst. 41. num. 23.
- 10 Adultus etiam, qui est maior 14. annorum minor 20. licet possit non solum terreri, sed etiam torqueri, tamen leuiter, & secundum qualitatem personæ, ac atatis torquendus erit, Ant. Gomez, tit. de delict. cap. 1. numer. 67. circa fin. Farinac. quæst. 41. numero 21. sed nunquam torquebitur pro præcisa responsione,

G sione,

sione, ut latè tuerit Alex. cons. 38. num. 8. p. 1. & licet doct. in l. clerum. C. de auctorit. præstand. diversimo de loquatur si in tortura adulto inferenda debeat interuenire curator, tamen Salyc. ibi tenet partem negatiuam quam receptam dicit Affl. decisi. 208. & Praxis Archiepisc. cap. 42.

31. Et etiam sciat iudex, quod minor quatuordecim annorum debet terrori, vel leuiter torqueri, seu tormento sibilorum subiici, quando aliter, & per alios testes veritas haberi non posset, & sic in subsidiū, Alex. cōs. 119. nu. 8. vo. 7. Cost. de subsid. remed. remed. 70. nu. 7. Marsil. in l. Diuus, vers. pro quo dicto facit. nu. 7. in fin. ff. de quæst.

Et istis pupillis, quando examinantur, si sint dolii capaces, est deferendū iuramentū de veritate dicēda, Frac. Marc. decisi 792. p. 2. Baiard. q. 24. n. 108. in fine. 32. Si vero minor torqueri non debeat, & tamē fuerit tortus, non facit indicium contra eum, contra quem depouit, ad torturam, sed solū facit quale quale indicium, Mari. de quæst. in l. Diuus Antonius nu. 2. vers. An propter ætatem, Baiard. q. 24. nu. 111.

33. Si vero unus solus pupillus deponat contra inquisitum, facit solummodo instructionem respectu iudicis ad inquirendum contra nominatum ab eo, Ign. in l. 1. S. impuberis, num. 38. ff. ad Syllan. Brun. de indic. §. 2. q. 4. nu. 18. Blanch. de indic. n. 347. & seq. Marsil. in l. de minore sub num. 42. ff. de quæst. & in praet. S. diligenter, num. 8. Iul. Clar. q. 24. num. 16. Boss. tit. de indic. num. 62. Bertaz. consil. 3. num. 5. in fin. Farin. consil. 22. num. 6.

Aliqui autem volunt, quod in delictis difficilis probationis, & ubi aliter veritas haberi non posset, sufficiat etiam ad torquendum, secundum Marsil. in d. S. diligenter n. 80. & Alber. in l. testimonium, ff. de testib. dicit, quod in delictis difficilis probationis, & quando non potest delictum aliter, quam per minores probari, & tunc duo impuberis probet delictum, quem refert Marsil. in d. S. dil. gēter n. 81. & l. infans, col. pen. veri, etiam illud dictum C. de siccari, quod dicit esse singularē verbum, & Gramm. consil. 45. num. 21. & idem Marsil. in l. C. de siccari. & in d. l. infans colum. 3. dicit, quod ipse conuicit quemdam maritum, qui uxorem hauiuentem aquam in puteum proiecit, per duos infantes, quem refert, & sequitur Boer. decisi. 261. ubi ponit aliud casum de alio marito, qui fuit tortus, quia duo sui infantes deponebant contra ipsum, & sequitur Baiard. ad Iul. Clar. quæst. 24. num. 107. & seq.

Quod ego nullo modo admitto, ut unus impubes faciat indicium ad torturam per se ipsum, cum unus testis, ut faciat indicium ad torturam debeat esse omni exceptione maior, Plot. consil. 3 t. nu. 9. Crauett. cōs. 6. nu. 2. Marsil. sing. 342. Hondo. consil. 100. nu. 13. vol. 1. ubi de communi, & debet esse indubitatus, & inuulnerabilis, Rim. iun. consil. 391. num. 24. vol. 4. & consil. 723. nu. 19. & seq. vol. 6. Mascard. concl. 895. nu. 6. vol. 2. Decian. respons. 93. num. 34. vol. 2. latè Paris. consil. 151. nu. 3. vol. 4. Clar. q. 21. num. 2. Sforz. Odd. consil. 15. num. 30. lib. 1.